
 
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Nanotecnologia 
Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it 

 

PROVVEDIMENTO 
 

NOMINA DEL COMPONENTE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO IN RELAZIONE ALL’ESECUZIONE DEL 
CONTRATTO DI FORNITURA CHIAVI IN MANO DI “NODI DI CALCOLO, SISTEMI DI RETE, SISTEMI DI STORAGE E 
INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE PER IL CONSOLIDAMENTO DEL DATACENTER PER ATTIVITÀ DI RICERCA 
SCIENTIFICA DARIAH DIGITAL HUMANITIES - NODO DI LECCE (DHLE)” FINANZIATA CON FONDI DI CUI AL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 - COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 3.1,  PROGETTO 
“HUMANITIES AND CULTURAL HERITAGE ITALIAN OPEN SCIENCE CLOUD - H2IOSC” - CUP B63C22000730005 - 
CIG A01B5BAA00. 

IL DIRETTORE F.F. 
 

VISTO il provvedimento di nomina del Responsabile Unico del Progetto (nel seguito RUP) prot. n. 0301211 del 
11/10/2023 ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. n. 0326992 del 31/10/2023 con cui è stato disposto 
l’avvio della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari a € 1.315.234,24 ai sensi dell’art. 14, 
comma 4, del D.lgs. 36/2023 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 
11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 
29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non 
espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190; 

VISTO l’art. 215, comma 1, del Codice il quale dispone, al fine di prevenire le controversie o consentire la rapida 
risoluzione delle stesse o delle dispute tecniche di ogni natura che possano insorgere nell'esecuzione dei contratti 
relativi a lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza 
europea e di forniture e servizi di importo pari o superiore a 1 milione di euro, la costituzione di un collegio 
consultivo tecnico (nel seguito per brevità “CCT”), formato secondo le modalità di cui all’allegato V.2 del medesimo 
Codice;  

VISTO l’art.1 dell’allegato V.2 al Codice il quale disciplina le modalità di formazione del CCT nonché i compensi 
spettanti ai suoi membri; 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto indicato all’art. 2, comma 1, dell’allegato V.2 al Codice, il CCT deve essere 
costituito, a iniziativa della stazione appaltante, prima dell'avvio dell'esecuzione del contratto o comunque non 
oltre dieci giorni da tale data; 

VISTO il Decreto del MIMS n. 12, del 17 gennaio 2022, pubblicato in G.U. n. 55 del 7 marzo 2022, con il quale sono 
adottate le linee guida per l'omogenea applicazione, da parte delle stazioni appaltanti, delle disposizioni in materia 
di collegio consultivo, come riportate nell’Allegato A allo stesso in relazione agli affidamenti di lavori  diretti alla 

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_V.htm#A_V.2


 
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Nanotecnologia 
Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it 

 

realizzazione di  opere  pubbliche,  ivi  inclusi  i  lavori  di manutenzione straordinaria, per le parti applicabili alle 
forniture di beni e servizi;  

VISTI gli atti relativi all’affidamento della fornitura chiavi in mano di “nodi di calcolo, sistemi di rete, sistemi di 
storage e infrastrutture tecnologiche per il consolidamento del datacenter per attività di ricerca scientifica DARIAH 
DIGITAL HUMANITIES - Nodo di Lecce (DHLE)” in favore dell’operatore economico N&C S.r.l. con sede legale in VIA 
BOSCO S.N.C., 73010 VEGLIE, LECCE, Partiva IVA 01324400751, per il prezzo complessivo offerto pari a € 
1.272.131,14 IVA, al netto di IVA, di cui € 0,00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 10.000,00 costi 
della manodopera non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del componente per la Stazione Appaltante ai fini della 
costituzione del CCT, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni sopra richiamate trattandosi di una fornitura 
d’importo pari o superiore ad un milione di euro;  

VISTO l’art. 2, comma 5, dell’Allegato V.2 al Codice il quale dispone che “Fermo restando il diritto dei componenti 
del Collegio consultivo tecnico a ricevere un compenso a carico delle parti proporzionato al valore dell'opera, al 
numero, alla qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte, la parte fissa del compenso non può superare 
gli importi definiti dall’articolo 6, comma 7-bis, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. Il compenso spettante ai componenti del Collegio non può 
superare il triplo della parte fissa.” 

CONSIDERATO che è stato individuato dal RUP, al fine di essere nominato membro per la Stazione Appaltante del 
CCT, l’Ing. Cosimo Franza in considerazione dell'elevata professionalità e della comprovata esperienza nel settore 
degli appalti, delle concessioni e degli investimenti pubblici; 

VISTA la nota prot. N. 0087435 del 14/03/2024, con cui è stata richiesta all’Ing. Cosimo Franza la disponibilità a 
ricoprire l'incarico di membro del CCT per la Stazione Appaltante; 

VISTA la nota inviata dall’Ing. Cosimo Franza, in data 15/03/2024, acquisita al prot. N. 0089377, di accettazione 
dell'incarico di membro del CCT per la Stazione Appaltante e relativa documentazione a supporto (cfr. 
Autocertificazione in merito al possesso dei requisiti professionali e di compatibilità a ricoprire l’incarico di 
membro del CCT, Curriculum Vitae, etc.); 

CONSIDERATO che: 

- Il componente scelto dalla S.A. è in possesso di esperienza e qualificazione professionale adeguate a 
ricoprire tale ruolo, anche in relazione allo specifico oggetto del contratto e nei suoi confronti vi è l’assenza 
di cause di incompatibilità a ricoprire lo stesso, conformemente a quanto previsto agli artt. 2.4 e 2.5 delle 
Linee guida del 17/01/2022 emanate dal MIMS;   

- relativamente ai compensi previsti per i membri del CCT la Stazione Appaltante si farà carico del compenso 
previsto per i propri membri e per la metà del compenso previsto per il presidente (pari al compenso degli 
altri membri incrementato del 10%) mentre l’Operatore Economico si farà carico del compenso previsto 
per i propri membri e per la metà del compenso previsto per il presidente;  

DISPONE 

1. LA NOMINA dell’Ing. Cosimo Franza in qualità di componente del CCT per parte della Stazione Appaltante; 

2. DI STABILIRE che il compenso del componente del CCT è da intendersi costituito da una parte fissa (gettone 
unico omnicomprensivo), pari ad € 2.558,46 subordinata all’adozione di determinazioni o pareri ovvero allo 
svolgimento dell’attività di cui al punto 4.1.2. delle Linee guida del 17/01/2022 emanate dal MIMS per un numero 
di riunioni non inferiore a quattro e sempre che la stessa abbia comportato l’adozione di determinazioni o pareri 

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#06
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#06


 
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Nanotecnologia 
Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it 

 

ovvero lo svolgimento di attività istruttoria o la formulazione di osservazioni preliminari e una parte variabile da 
corrispondere  per ciascuna determinazione o parere assunto, in funzione della relativa qualità e del relativo 
carattere tecnico o giuridico determinato dallo stesso CCT, il cui importo massimo è pari ad € 5.116,92. 

3. DI STABILIRE che l'importo massimo complessivo stimato per la prestazione del CCT, pari a € 11.896.83 oltre 
eventuali oneri previdenziali e IVA trova capienza nel quadro economico dell'Intervento alla voce "spese per i 
rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale"; 

4. DI PRECISARE che: 

- l’importo della parte variabile verrà determinato dal RUP in relazione al numero, alla qualità ed alla 
tempestività delle determinazioni assunte e potrebbe non essere erogato interamente, essendo legato ad 
eventi e circostanze attualmente non prevedibili; 

- il compenso complessivamente riconosciuto a ciascun componente del CCT non può comunque superare 
il triplo della parte fissa; 

5. LA NOTIFICA del presente provvedimento: 

- al componente del CCT nominato per conto della S.A. con il presente atto; 

- all’Operatore Economico affidatario della fornitura indicata in oggetto, che ha già individuato il proprio 
componente, al fine di consentire ai membri nominati gli ulteriori adempimenti volti all’effettiva 
costituzione ed incardinamento, ai sensi dell’art. 215, comma 1, del Codice del CCT; 

7. DI IMPEGNARE sul GAE P0000239 - capitolo: 13083 Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca – esercizio 
finanziario 2023, previa variazione di bilancio dal capitolo 22017 – altro hardware non altrimenti classificabile – 
dall’importo derivante dalle economie di gara di che trattasi, la somma complessiva di € 13.031,57 di cui € 7.675,38 
a favore del membro scelto dalla Stazione Appaltante, ed € 5.356,19 a favore del presidente, restando in onere 
all’Operatore Economico affidatario della fornitura indicata in oggetto, il restante 50% del compenso previsto per 
il presidente;  

8. LA PUBBLICAZIONE del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 33/2013.  

 
 

    Il Direttore f.f. 
Prof. Giuseppe Gigli 

 
 

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it

		2024-03-22T09:45:52+0100
	Giuseppe Gigli




